
 

 

XLVIII CONCURSO PARA INGRESSO NA MAGISTRATURA DE CA RREIRA DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

 
EDITAL Nº 26/2022 

 
 

RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS DE SENTENÇA CÍVEL E  PENAL   
APÓS JULGAMENTO DOS RECURSOS E CONVOÇÃO PARA A  

INSCRIÇÃO DEFINITIVA 
 

A Desembargadora LEILA MARIA RODRIGUES PINTO DE CARVALHO E 
ALBUQUERQUE, Presidente da Comissão do XLVIII Concurso para Ingresso na Magistratura 
de Carreira do Estado do Rio de Janeiro FAZ PÚBLICO que a Comissão de Concurso 
homologou o resultado de julgamentos dos recursos interpostos contra as provas de sentença 
cível e penal, após análise pela Comissão Examinadora, e convoca os candidatos(as) 
habilitados(as) à fase de inscrição definitiva: 
 

1- Recursos providos e candidatos(as) habilitados(as) à fase de inscrição definitiva: 

Inscrição Nome Sentença 
Cível  

Sentença 
Penal  

70553343 CARIEL BEZERRA PATRIOTA 6,00 6,00 
73382485 GUILHERME WILLCOX AMARAL COELHO TURL 6,00 6,00 
70808651 RAPHAEL JORGE DE CASTILHO BARILLI 6,50 6,00 

 
2- Recursos parcialmente providos e candidatos(as) não habilitados(as) à fase inscrição 

definitiva: 

Inscrição  Sentença 
Cível  

Sentença 
Penal  

70510229 Desprovido 6,00 
71225986 Desprovido 6,20 
70641897 Desprovido 6,00 
70539774 Desprovido 6,00 
70532826 Desprovido 6,50 

 
 

3- Recursos desprovidos por inscrição: 
 

72126841 70526141 71953060 72944978 70754888 70511748 
72060301 72843080 70672024 70542040 71111883 70617929 
73548391 70956588 70513295 71171169 71515070 70697302 
72331593 72114061 72467304 72178370 71912673 71420371 
73204854 70539707 70598240 70510482 72246731 72926023 
70659923 70527814 70837198 73467669 70995788 71632026 
70960089 73204021 71590137 70715084 73034061 73271802 
70526249 72851660 72344253 73350532 71054901 70764590 
73151912 71988181 70584222 70598371 70804753 72931760 
70528560 70696659 70511047 72889900 70546398  
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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

 
4- DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA 

 
4.1- Os(As) candidatos(as) abaixo relacionados(as) ficam convocados(as) a requererem, 
pessoalmente, a inscrição definitiva no concurso para ingresso na Magistratura de Carreira, 
portando os formulários disponibilizados por meio do link do concurso, no site do tribunal, 
através do endereço eletrônico: 
https://portaltj.tjrj.jus.br/web/guest/concursos/magistratura/magistratura/xlviii, bem como 
atestado ou declaração da autoridade indicada, além dos documentos exigidos para tal 
inscrição e os títulos de que disponha, no período de 07 de março de 2022 a 25 de março 
de 2022, exceto sábado, domingo e feriado, no horário das 11 horas às 18 horas (horário 
de Brasília), no Serviço de apoio à Comissão do Concurso para ingresso na Magistratura de 
Carreira – SEACO, localizado na Avenida Erasmo Braga, nº 115, sala 901, Lâmina I, 
Castelo, Rio de Janeiro – RJ. 
 
4.1.1 – O(A) candidato(a) deverá apresentar, além dos documentos elencados no subitem 
11.4 do Edital, as certidões de execução fiscal, protesto de títulos, interdição, tutela e 
curatela, indisponibilidade de bens das Justiças Estadual ou do Distrito Federal e, no que 
couber, da Justiça Federal, onde tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos. 
 
4.1.2- Os(As) candidatos(as) habilitados(as) deverão agendar a data e o horário da entrega 
dos documentos da inscrição definitiva pelo telefone (21) 3133-2472, das 11h às 18h 
(horário de Brasília). 

 
5- DOS EXAMES DE SAÚDE E PSICOTÉCNICO 

 
5.1 – O(A) candidato(a) habilitado(a) deverá se submeter, no período de 07 a 18 de março 
de 2022, ao exame psicotécnico por ele custeado, a ser realizado no Centro de Psicologia – 
CEPA, Rua Evaristo da Veiga nº. 16, sala 505, Centro – Rio de Janeiro, próximo ao Teatro 
Municipal/Metrô Cinelândia. Necessário o agendamento pelos telefones (21) 2220-6545 / 
(21) 2220-5545 / (21) 2524-5463, falar com Eloisa Xavier, Eloisa Perdigão, Luís Felipe. 
 
5.2 – O(A) candidato(a) deverá apresentar os exames de saúde, listados abaixo, na 
avaliação médica a ser realizada no DESAU - Departamento de Saúde deste Tribunal, 
localizado na Avenida Erasmo Braga, nº 115, sala 902, Lâmina I, Castelo, Rio de Janeiro – 
RJ, conforme os dias e horários a seguir: 
 
Exames de saúde:  
 
- Hemograma completo; 
- Grupo sanguíneo e fator Rh; 
- VHS; 
- Glicemia; 
- Uréia; 
- Creatinina; 
- EAS (Urina); 
- Eletrocardiograma (somente para os candidatos do sexo masculino acima de 40 anos). 
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Dia 14 de março de 2022, às 11h: 
Nome  Inscrição  

ADONES HENRIQUE SILVA AMBROSIO VIEIRA 70893667 
AKIRA SASAKI 71892265 
ALEX FREITAS LIMA 72197498 

 
Dia 14 de março de 2022, às 13h: 
Nome  Inscrição  

HELENICE RANGEL GONZAGA MARTINS 73476170 
NANDO MACHADO MONTEIRO DOS SANTOS 71675760 
PAULO HENRIQUE CAETANO RAMOS 72488190 
RAPHAEL JORGE DE CASTILHO BARILLI 70808651 
TARCISIO FRANCISCO REGIANI JUNIOR 72122080 

 
Dia 14 de março de 2022, às 15h: 
Nome  Inscrição  

AMANDA FERRAZ QUEIROZ 73517151 
ANA PAULA GADELHA MENDONCA 70699372 
ANDREW FRANCIS DOS SANTOS MACIEL 72283947 

 
Dia 15 de março de 2022, às 11h: 
Nome  Inscrição  

ARYANNA NATASHA PORTO DE GODOI 71005587 
BERNARDO GIRARDI SANGOI 71268448 
CARLOS EDUARDO PIMENTEL DAS NEVES REIS 71108068 

 
Dia 15 de março de 2022, às 13h: 
Nome  Inscrição  

CARIEL BEZERRA PATRIOTA 70553343 
CAROLINA VICENTE BISOGNIN 71905383 
DANIEL CALAFATE BRITO 70751706 
DAVI DA SILVA GRASSO 73371254 

 
Dia 15 de março de 2022, às 15h: 
Nome  Inscrição  

DAVI KASSICK FERREIRA 71088822 
DIEGO ISAAC NIGRI 70672024 
ENRIQUE DE NOVAIS SIQUEIRA FILHO 72091703 
ERIC BARACHO DORE FERNANDES 70510180 

 
Dia 16 de março de 2022, às 11h: 
Nome  Inscrição  

ERICA BUENO SALGADO 70831750 
FELIPE CONSONNI FRAGA 71153233 
FERNANDO LUCCHINI PONTES NOGUEIRA 70675872 
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Dia 16 de março de 2022, às 13h: 
Nome  Inscrição  

GABRIELA FRAZAO DE SOUZA 72644982 
GUILHERME DE SOUZA ALMEIDA 73177776 
GUILHERME WILLCOX AMARAL COELHO TURL 73382485 
HENRIQUE GONCALVES FERREIRA 72950218 

 
Dia 16 de março de 2022, às 15h: 
Nome  Inscrição  

ISABELA PINHEIRO GUIMARAES 73340847 
JEISON ANDERS TAVARES 70829780 
JOSE FRANCISCO BUSCACIO MARON 70831319 
JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS FILHO 71939300 

 
Dia 17 de março de 2022, às 11h: 
Nome  Inscrição  

JUAREZ FERNANDES CARDOSO 70576858 
KYLE MARCOS SANTOS MENEZES 71526307 
LUIS AUGUSTO TUON 70666610 

 
Dia 17 de março de 2022, às 13h: 
Nome  Inscrição  

MARIANA PEDROLO PADILHA CARDOSO 70794294 
MATHEUS DELLA GIUSTINA PERIN 71057722 
NILSON LUIS LACERDA 70902941 
PEDRO CAMPOS DE AZEVEDO FREITAS 70512280 

 
Dia 17 de março de 2022, às 15h: 
Nome  Inscrição  

RAFAEL LEAO E SOUZA DA SILVA 70599157 
RAFAEL RODRIGUES PRUDENTE 73502863 
RAFAEL SANTANA GARCIA 71325239 

 
Dia 18 de março de 2022, às 11h: 
Nome  Inscrição  

RENAN DE FREITAS ONGARATTO 71975934 
RENAN PEREIRA FERRARI 70650322 
RENZO MERICI 72999357 

 
Dia 18 de março de 2022, às 13h: 
Nome  Inscrição  

SAMUEL DE LEMOS PEREIRA 70670030 
SANDRO WURLITZER 72872225 
TASSIANA DA COSTA CABRAL 71895370 
THAIS MENDES TAVARES 73010391 
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Dia 18 de março de 2022, às 15h: 
Nome  Inscrição  

THALES NOGUEIRA CAVALCANTI VENANCIO BRAGA 70730911 
VICTOR AGUSTIN JACCOUD DIZ TORRES 71109145 
VICTOR VASCONCELLOS DE MATTOS 70511225 

 
 5.3 – A não realização dos exames, de saúde e psicotécnico, e da avaliação médica no 
prazo determinado acarretará o indeferimento da inscrição do(a) candidato(a). 

 
6- DA VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO  
 
6.1 - Os(As) candidatos(as) que se autodeclararam negros (pretos ou pardos) serão 
submetidos(as) ao procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às 
vagas reservadas aos candidatos negros (pretos ou pardos) e deverão comparecer ao 
Serviço de apoio à Comissão do Concurso para ingresso na Magistratura de Carreira – 
SEACO, localizado na Avenida Erasmo Braga, nº 115, sala 901, Lâmina I, Castelo, Rio de 
Janeiro – RJ, munidos de documento oficial de identificação com foto, no seguinte dia e 
horário: 
 
Dia 14 de março de 2022, às 11h: 
Nome  Inscrição  

HELENICE RANGEL GONZAGA MARTINS 73476170 
NANDO MACHADO MONTEIRO DOS SANTOS 71675760 
PAULO HENRIQUE CAETANO RAMOS 72488190 
RAPHAEL JORGE DE CASTILHO BARILLI 70808651 
TARCISIO FRANCISCO REGIANI JUNIOR 72122080 
 
7 – O(a) candidato(a) que não apresentar quaisquer dos documentos discriminados no 
subitem 11.4, do Edital de abertura ou for contraindicado(a) na avaliação médica e de 
verificação da autodeclaração como pessoa negra ou parda ou na avaliação psicológica ou, 
ainda,  em decorrência da sindicância e da investigação social, terá a inscrição definitiva 
indeferida e será eliminado(a) do concurso. 

 
RELAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) HABILITADOS(AS) À FA SE DE INSCRIÇÃO 
DEFINITIVA: 
 
LISTA 1 - CANDIDATOS À AMPLA CONCORRÊNCIA DE VAGAS 

 
Nome Inscrição Sentença  

Cível  
Sentença  
Penal  

ADONES HENRIQUE SILVA AMBROSIO VIEIRA 70893667 6,00 6,00 
AKIRA SASAKI 71892265 6,00 6,00 
ALEX FREITAS LIMA 72197498 6,00 6,25 
AMANDA FERRAZ QUEIROZ 73517151 6,50 6,00 
ANA PAULA GADELHA MENDONCA 70699372 6,50 6,50 
ANDREW FRANCIS DOS SANTOS MACIEL 72283947 6,50 6,00 
ARYANNA NATASHA PORTO DE GODOI 71005587 6,00 6,00 
BERNARDO GIRARDI SANGOI 71268448 6,00 6,00 
CARIEL BEZERRA PATRIOTA 70553343 6,00 6,00 
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CARLOS EDUARDO PIMENTEL DAS NEVES REIS 71108068 6,00 6,25 
CAROLINA VICENTE BISOGNIN 71905383 7,00 6,00 
DANIEL CALAFATE BRITO 70751706 6,50 6,25 
DAVI DA SILVA GRASSO 73371254 6,00 6,75 
DAVI KASSICK FERREIRA 71088822 7,50 6,00 
DIEGO ISAAC NIGRI 70672024 6,00 6,00 
ENRIQUE DE NOVAIS SIQUEIRA FILHO 72091703 6,50 6,25 
ERIC BARACHO DORE FERNANDES 70510180 6,50 6,00 
ERICA BUENO SALGADO 70831750 7,00 8,00 
FELIPE CONSONNI FRAGA 71153233 6,00 7,25 
FERNANDO LUCCHINI PONTES NOGUEIRA 70675872 6,50 6,00 
GABRIELA FRAZAO DE SOUZA 72644982 6,50 6,25 
GUILHERME DE SOUZA ALMEIDA 73177776 7,50 6,00 
GUILHERME WILLCOX AMARAL COELHO TURL 73382485 6,00 6,00 
HELENICE RANGEL GONZAGA MARTINS 73476170 7,00 6,00 
HENRIQUE GONCALVES FERREIRA 72950218 6,00 6,00 
ISABELA PINHEIRO GUIMARAES 73340847 6,00 6,00 
JEISON ANDERS TAVARES 70829780 6,00 7,00 
JOSE FRANCISCO BUSCACIO MARON 70831319 6,00 6,00 
JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS FILHO 71939300 6,00 6,00 
JUAREZ FERNANDES CARDOSO 70576858 6,50 6,25 
KYLE MARCOS SANTOS MENEZES 71526307 6,00 6,50 
LUIS AUGUSTO TUON 70666610 6,50 6,00 
MARIANA PEDROLO PADILHA CARDOSO 70794294 6,00 6,00 
MATHEUS DELLA GIUSTINA PERIN 71057722 6,00 6,00 
NANDO MACHADO MONTEIRO DOS SANTOS 71675760 6,00 6,25 
NILSON LUIS LACERDA 70902941 6,00 6,25 
PAULO HENRIQUE CAETANO RAMOS 72488190 6,00 6,25 
PEDRO CAMPOS DE AZEVEDO FREITAS 70512280 6,50 6,00 
RAFAEL LEAO E SOUZA DA SILVA 70599157 6,00 6,25 
RAFAEL RODRIGUES PRUDENTE 73502863 6,00 6,00 
RAFAEL SANTANA GARCIA 71325239 6,50 6,00 
RAPHAEL JORGE DE CASTILHO BARILLI 70808651 6,50 6,00 
RENAN DE FREITAS ONGARATTO 71975934 6,00 6,00 
RENAN PEREIRA FERRARI 70650322 6,00 6,00 
RENZO MERICI 72999357 6,00 6,00 
SAMUEL DE LEMOS PEREIRA 70670030 6,00 6,25 
SANDRO WURLITZER 72872225 6,50 6,00 
TARCISIO FRANCISCO REGIANI JUNIOR 72122080 6,00 6,00 
TASSIANA DA COSTA CABRAL 71895370 6,00 6,50 
THAIS MENDES TAVARES 73010391 6,00 6,00 
THALES NOGUEIRA CAVALCANTI VENANCIO BRAGA 70730911 6,50 6,25 
VICTOR AGUSTIN JACCOUD DIZ TORRES 71109145 6,00 7,75 
VICTOR VASCONCELLOS DE MATTOS 70511225 6,00 6,25 

                                  Total de candidatos ampla concorrência:   53 
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LISTA 2 - CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS – COTA RAC IAL 
 

Nome Inscrição Sentença 
Cível  

Sentença 
Penal  

HELENICE RANGEL GONZAGA MARTINS 73476170 7,00 6,00 
NANDO MACHADO MONTEIRO DOS SANTOS 71675760 6,00 6,25 
PAULO HENRIQUE CAETANO RAMOS 72488190 6,00 6,25 
RAPHAEL JORGE DE CASTILHO BARILLI 70808651 6,50 6,00 
TARCISIO FRANCISCO REGIANI JUNIOR 72122080 6,00 6,00 
                                                              Total de candidatos cota racial:   05 

 
 
 

LISTA 3 - CANDIDATOS ÀS VAGAS RESERVADAS – HIPOSSUF ICIENTES 
ECONÔMICOS 

 
Nome Inscrição Sentença  

Cível  
Sentença 
 Penal  

ADONES HENRIQUE SILVA AMBROSIO VIEIRA 70893667 6,00 6,00 
                                                   Total de candidatos hipossuficientes:   01 

 
 

Rio de Janeiro, 03 de março de 2022. 
 
 
 

    Desembargadora LEILA MARIA RODRIGUES PINTO DE CARVALHO E ALBUQUERQ UE 
Presidente da Comissão de Concurso 


